
COMUNE DI ACI BONACCORSI 
Città Metropolitana di Catania 

____________ 
 

        
COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
N. 135  del 24-11-2023 

 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED ELENCO 

ANNUALE 2024.   ADOZIONE. 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore12:59 e segg., nella Sala delle 
adunanze del Comune, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, secondo il 
seguente prospetto: 
 
 
DI MAURO VITO SINDACO Presente 
MESSINA ORAZIA ASSESSORE Presente 
SFILIO CATERINA ASSESSORE Presente 
LIMA FRANCESCO VITTORIO ASSESSORE Presente 
 COLOSI LUCIA ASSESSORE Presente 

 
Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott.ssa SOTERA ANNABEL.  
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 
deliberare sull’argomento in oggetto specificato.  
  



Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 24-11-2023 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 24-11-2023 
 
SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 
 
OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED ELENCO 

ANNUALE 2024.   ADOZIONE. 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO che l'attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un programma 
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all'elenco dei lavori da 
realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l'allegato 1.5 al codice Decreto Legislativo 
31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo; 

ATTESO che l'art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi.  
b) I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
c) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da avviare 
nella prima annualità' e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o 
nel bilancio o comunque disponibile. 

DATO ATTO che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, e 
dell'Elenco annule 2024 in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37 ; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell'art. 37, solo "i lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all'articolo 14. comma 1. lettera a) - € 5.382.000,00 -, sono inseriti nell'elenco triennale 
dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo 
l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione"; 

RICHIAMATO l'allegato 1.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli 
schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

PRESO ATTO che il referente per la programmazione delle Opere pubbliche ha predisposto la proposta, da 
sottoporre alla Giunta, di piano triennale per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco annuale anno 2024 dei lavori 
pubblici di importo superiore ad € 150.000,00, in conformità agli schemi tipo sopra citati, nessuno dei quali é 
di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea; 

ATTESO che a norma dell'art. 3 comma 2 dell'allegato 1.5 al nuovo codice - Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), lo 
schema è composto, con riguardo al Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede:  
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per annualità 
e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi disponibili 
per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, 
indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell'ente concedente concessi in diritto di 
godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5. 
 
RITENUTO di rimandare a successivo atto l'adozione dello schema della programmazione triennale  degli 
acquisti di forniture  e servizi 2024-2026, in ragione di: 
• successivi provvedimenti attuativi utili alla definizione delle modalità per adempiere a quanto richiesto dal 
nuovo Codice, identificata dalle schede "G", "H" ed "I"; 



Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 24-11-2023 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 3 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa; 

RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

ATTESO che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno pubblicati sul 
sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36/2023; 
 
VISTO l'allegato al Codice 1.5; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 48 in merito alla competenza della Giunta 
all'assunzione del opresente atto; 
 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 2018; 
VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

 

SI PROPONE 

DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa; 

DI ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 e l'elenco annuale 2024, secondo 
lo schema predisposto dal Referente del Programma Triennale dei LL.PP.,  che si allegano al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 

 
• A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 
• B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
• C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. 
Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell'ente 
concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e 
tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

• D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
• E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 
• F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3  dell'articolo 5. 
 
DI RIMANDARE a successivo atto l'adozione dello schema della  programmazione triennale degli       
acquisti di forniture  e servizi 2024-2026, in ragione di: 

           • successivi provvedimenti attuativi utili alla definizione delle modalità per adempiere a quanto   
           richiesto dal nuovo Codice, identificata dalle schede "G", "H" ed "I"; 

DI DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

DI DARE ATTO che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno 
pubblicati, ai sensi dell'art. 5, comma 5 dell'allegato 1.5 del D. Lgs. 36/2023, sul sito istituzionale del 
committente (all'albo pretorio on line e sul sito internet comunale) per 30 giorni consecutivi, entro i quali 
sarà possibile la presentazione di osservazioni. 

 



Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 24-11-2023 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 4 

DI DARE, ALTRESÌ ATTO che, successivamente, dopo l'approvazione, il programma triennale e 
l'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sul sito 
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
 

     DI DARE ATTO che il Programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2022/2024 e l’Elenco annuale dei     
     lavori da realizzare nell’anno 2024 è parte integrante del Documento Unico di Programmazione (DUP)   
     2024/2026 e successivamente del bilancio previsionale 2024/2026; 
 
    DARE ATTO che il suddetto Programma Triennale 2024/2026, unitamente all’elenco annuale dei lavori da    
    realizzare nell’anno 2024, sarà sottoposto all'approvazione del Consiglio Comunale, nel rispetto dei 
documenti               programmatori e in coerenza con il bilancio; 
 
  DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata unanime favorevole            
votazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. degli Enti Locali (D.lgs 267/2000).  

 
 
 

 
 
 
 

 
  



Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 24-11-2023 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 5 

PARERI AI SENSI DELL’ART.53 L. 142/90, RECEPITO DALLA L.R. N. 48/91 E 
MODIFICATO DALL’ART. 12 L.R. N. 30/2000 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere Favorevole 
 
Aci Bonaccorsi, li 24-11-2023 Il Responsabile del servizio interessato 
  
 F.to Arch. BROCATO ROSARIA 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTAB. esprime parere Favorevole 
 
Aci Bonaccorsi, li 24-11-2023 Il Responsabile di Ragioneria 
  

 F.to Dott.ssa LAURINI ADRIANA 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 Vista la proposta di deliberazione sopra descritta; 

 
 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della L. n. 142/90, recepito dalla L. R. n. 

48/91 e modificato dall’art. 12 L.R n. 30/2000; 
 
 Ritenuto di approvare integralmente la sopra riportata proposta per le motivazioni nella stessa 

contenute; 
          
Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione e, conseguentemente, 
adottare l’atto deliberativo con il dispositivo della medesima proposta. 
 
Dichiarare il presente atto con separata e unanime votazione immediatamente esecutivo. 
  
 
 

 
 
  



Copia di DELIBERA DI GIUNTA n.135 del 24-11-2023 - COMUNE DI ACI BONACCORSI 
 

Pagina 6 

 
 Verbale fatto e sottoscritto 
 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
   

   F.to Rag. MESSINA ORAZIA F.to Dott. DI MAURO VITO  F.to Dott.ssa SOTERA 
ANNABEL 

                                                                             
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 24-11-2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi dal 24-11-2023 al 09-12-2023 
 
Aci Bonaccorsi, Lì  
 

 

F.to L'Addetto alla pubblicazione Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa SOTERA ANNABEL 

 
 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

E’ stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota n.        del           . 
 
Aci Bonaccorsi, Lì   

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa SOTERA ANNABEL 

 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-11-2023 
Perché dichiarata immediatamente esecutiva 

 

 
Aci Bonaccorsi, Lì  Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa SOTERA ANNABEL 

 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Aci Bonaccorsi, Lì _________ Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa SOTERA ANNABEL 

 


